Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/1

0
/2

0
2
5
 1

3
:0

1
:5

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

2
-0

0
0
5

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 160/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer que seja realizada uma Sessão Solene
em homenagem ao Dia do Protetor Animal,
que é comemorado em 10 de agosto.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da
Câmara Municipal de Maracanaú, Requer que seja realizada uma Sessão Solene em
homenagem ao Dia do Protetor Animal, que é comemorado em 10 de agosto. Esta é
uma forma de prestigiar os protetores de animais que prestam um serviço de utilidade
pública na busca de proteger, cuidar, conscientizar e resgatar animais em condições
de vulnerabilidade. Data a ser marcada para este mês de Outubro.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 6 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 06/10/2025
pelo CPF: ***.394.503-** no IP: 192.168.131.30

José Patriarca Neto
Vereador(a) - PODE

JUSTIFICATIVA

A realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Dia do Protetor Animal é
de extrema importância para reconhecer o trabalho incansável desses heróis que
dedicam seu tempo e esforço na proteção e cuidado dos animais em situação de
vulnerabilidade. Essa é uma oportunidade de valorizar e agradecer a esses protetores
que atuam de forma voluntária, muitas vezes enfrentando desafios e dificuldades, em
prol do bem-estar dos animais.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12189

aLegisGov Pág. 1 de 1